1

关于对苏州中科创新型材料股份有限公司的关注函

中小板关注函【2017】第 112 号

苏州中科创新型材料股份有限公司董事会：

   2014 年 1 月 29 日，你公司披露《关于签订股权转让框架协议暨

收购股权的公告》，称公司以不超过 2.2 亿元现金收购滕站所持有的

金英马影视文化股份有限公司（以下简称“金英马”）26.5%的股权。

2014 年 4 月 16 日，你公司披露《关于收购股权的进展公告》，称双

方根据金英马 2013 年度审计报告，约定公司以 2.19 亿元现金收购滕

站所持金英马 26.5%股权，并约定了业绩及补偿责任。

2014 年因金英马未完成业绩承诺且滕站不具备履约能力，你公

司对上述股权计提减值准备 1.41 亿元。2015 年 6 月 3 日，你公司披

露《关于出售资产暨股权转让公告》，称公司将持有的金英马 26.50%

的股权以 2.19亿元现金加上股权转让款实际占用期间的利息（即 2014

年 4 月 18 日起至本股权转让价款全部支付完毕日，年利率 8%计算）

转让给滕站，2017 年 5 月 1 日前支付 50%股权转让款。

2017 年 4 月 26 日，你公司披露 2016 年年度报告，华普天健会

计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“会计师”）对公司 2016 年年

度财务报表出具保留意见，涉及的主要事项为公司取得的按成本计量

的可供出售金融资产，系对金英马的股权投资，取得成本 2.19 亿元，

截至 2016 年 12 月 31 日止累计已计提减值准备 1.41 亿元。由于审计

2

范围受到限制，会计师无法就该项可供出售金融资产的账面价值获取

充分、适当的审计证据，也无法确定是否有必要对该项可供出售金融

资产减值准备的金额进行调整。

我部对此表示高度关注。请你公司就以下事项做出书面说明：

1、请详细说明金英马股权转让的进展情况及可行性；

2、请详细说明滕站的履约能力及你公司采取的履约保障措施；

如滕站无法完成回购义务，对你公司财务状况和经营成果的具体影响

及你公司拟采取的措施，并做必要的风险提示；

3、2014年你公司对金英马股权投资计提减值准备 1.41亿元，2015

年你公司未新增计提减值准备；2016年你公司未新增计提减值准备。

请详细说明：

（1）请结合你公司的内部控制制度、减值准备计提政策、对滕站

的履约能力的判断等，说明你公司 2014 年至 2016 年对金英马股权投

资的具体减值测试方法、测试过程、测试结果，相关减值准备计提的

政策和方法是否保持了一致性和连贯性；

（2）请分别说明 2014 年至 2016 年对金英马股权投资的减值准备

计提的充分性和合理性；

（3）年审会计师审计范围受限的具体情形和原因。

4、2015 年 5 月 15 日你公司召开 2014 年年度股东大会，审议

通过了《关于续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2015

年度财务审计机构的议案》，2016 年 1 月 13 日你公司召开 2016 年第

一次临时股东大会审议通过了《关于变更公司 2015 年度审计机构的

3

议案》，2015 年年审机构由天健会计师事务所变更为华普天健会计师

事务所，请详细说明变更审计机构的具体原因。

5、你公司表示，对会计师事务所出具的保留意见审计报告予以

认可和理解，公司董事会将采取积极主动措施，继续向金英马管理人

反映公司的要求，协商相关问题解决方案，力争有效化解矛盾，必要

时，将采取法律手段切实维护公司和广大股东尤其是中小股东的合法

权益。请详细说明拟采取的解决措施。

请你公司就上述事项做出书面说明，并在 2017 年 5 月 4 日前将

有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄报江苏证监局上市公司监

管处。

同时，提醒你公司：上市公司应当按照国家法律、法规、本所《股

票上市规则》和《中小企业板上市公司规范运作指引》等规定，诚实

守信，规范运作，认真和及时地履行信息披露义务。

特此函告

  中小板公司管理部

                    2017 年 4 月 27 日